Proc. Leg. nº 6689/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 4177/2023

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Solicitar entendimentos entre a Secretaria de
Mobilidade Urbana da Prefeitura de Valinhos e
Associação dos Amigos do Parque Lausanne e
Colina dos Álamos para estudos de instalação de
dispositivos auxiliares de trânsito nas vias.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A VEREADORA SIMONE BELLINI que subscreve apresenta

nos termos regimentais a seguinte Indicação, solicitando o seu encaminhamento ao Poder

Executivo Municipal para as devidas providências:

Solicitar entendimentos entre a Secretaria de Mobilidade
Urbana da Prefeitura de Valinhos e Associação dos Amigos do Parque Lausanne e
Colina dos Álamos para estudos de instalação de dispositivos auxiliares de trânsito
nas vias.

Justificativa

Os loteamentos Parque Lausanne e Colina dos Álamos,

localizados nos bairro Nações, formam um Bolsão de Segurança aprovado pelo Decreto nº

8.711/2014.

Representantes da Associação dos Amigos do Parque

Lausanne e Colina dos Álamos, em recente reunião com esta Vereadora, expuseram a

necessidade de instalar dispositivos auxiliares de trânsito nas vias do bairro para aumentar

a segurança no tráfego de veículos, bem como melhorar a mobilidade urbana dos

pedestres, principalmente idosos e crianças.

Proc. Leg. nº 6689/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Para instalar tais dispositivos auxiliares de trânsito, a associação

que representa os moradores dos loteamentos Parque Lausanne e Colina dos Álamos

solicita a ajuda técnica da Secretaria de Mobilidade Urbana da Prefeitura de Valinhos para

verificar o posicionamento ideal dos obstáculos e sinalizadores, de forma a alcançar

assertivamente o resultado da segurança esperada para todos, bem como evitar, no futuro,

que as decisões sobre a instalação dos dispositivos auxiliares seja levadas para o âmbito

jurídico.

Desta forma, esta Vereadora solicita, por meio desta Indicação,

que a Secretaria de Mobilidade Urbana da Prefeitura do Município de Valinhos mantenha

entendimentos para autorizar e colaborar tecnicamente com a instalação de dispositivos de

segurança de trânsito no Bolsão de Segurança dos bairros Parque Lausanne e Colina dos

Álamos.

Valinhos, 24 de outubro de 2023.

AUTORIA: SIMONE BELLINI

Proc. Leg. nº 6689/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: BN67K71N5NF78A0W
		2023-10-24T14:41:50-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura